

Certyfikat dla gimnazjum

Data publikacji: 26.11.2009 10:45

Ten certyfikat posiada jedynie 205 placówek edukacyjnych na Śląsku – wśród nich od środy 25 listopada 2009 - Gimnazjum w Zebrzydowicach. Mowa o Certyfikacie Śląskiej Sieci Szkół Promujących Zdrowie.

W środę 25 listopada w auli Zespołu Szkół w Zebrzydowicach odbyła się uroczystość wręczenia Certyfikatu Śląskiej Sieci Szkół Promujących Zdrowie. Nie zabrakło sprawozdania z realizacji zadań, gdyż otrzymanie tego certyfikatu nie należy do najłatwiejszych, można się starać o niego dopiero po upływie minimum 3 lat przynależności do Śląskiej Sieci Szkół Promujących Zdrowie i po spełnieniu odpowiednich wytycznych.

Uroczystość uświetnił program artystyczny przygotowany przez uczniów gimnazjum, który poświęcony był tematyce zdrowego odżywiania. Po reakcji uczniów, widać było wyraźnie, iż taka promocja zdrowych nawyków w wykonaniu rówieśników oraz wykorzystanie inspiracji zaczerpniętych z telewizyjnych reklam czy samej telewizji trafia w samo sedno i jest pozytywnie odbierana, mimo iż podejmowany temat do najłatwiejszych nie należał.

Wśród zaproszonych gości znaleźli się m.in radni Gminy Zebrzydowice, radni Powiatu Cieszyńskiego, Wójt Zebrzydowic, przedstawiciele SANEPID- u, oświaty, zespół nadzorujący i koordynujący projekt Sieci Szkół Promujących Zdrowie oraz Dyrektorzy szkół i rodzice. - ***Szkoła jest miejscem nauki, tutaj zdobywacie wiedzę i umiejętności z zakresu nauczanych przedmiotów, wielu dziedzin życia. Szkoła powinna stwarzać warunki do waszego wszechstronnego rozwoju. W programie wychowawczym gimnazjum, w wizji absolwenta pragniemy m.in. aby absolwent naszej szkoły pracował nad własnym rozwojem, budował swój system wartości, rozwijał swoje zainteresowania, był twórczy i potrafił obronić własne zdanie. Chciał podejmować wybory sprzyjające zachowaniu szeroko pojętego zdrowia. To niektóre przytoczone cechy wizji absolwenta naszego gimnazjum . Nauczycie podejmują wiele dodatkowych działań angażujących uczniów. Wskazują na alternatywne formy spędzania wolnego czasu, uwrażliwiają na potrzeby i cierpienie innych, stanowią wszelkiej formy aktywności i starają się rozwijać dalsze zainteresowania. Efektem tej pracy pozalekcyjnej są sukcesy i osiągnięcia naszej szkoły*** – mówiła podczas uroczystości dyrektor ZS w Zebrzydowicach Jolanta Wawrzyczek

Certyfikat nadawany jest na okres trzech lat. W tym okresie szkoła/placówka realizuje szkolny program promocji zdrowia, a po zakończeniu każdego roku szkolnego przesyła koordynatorowi wojewódzkiemu raport z realizacji programu. Certyfikat ten upoważnia do ubiegania się o Certyfikat Krajowej Sieci Szkół Promujących Zdrowie.

[PL]

[zobacz fotoreportaż>>>](#)